
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

PŘÍKLADY VYHODNOCENÍ PŘEDNOSTNÍCH HLASŮ

Oddělení zpracování výsledků voleb

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY



2

Vyhodnocení přednostních hlasů

Okrsková volební komise a zvláštní okrsková volební komise (dále jen „komise“) 

při posuzování přednostních hlasů pracuje již pouze s platnými hlasovacími 

lístky. Platné hlasovací lístky = hlasy (pro strany).

Na hlasovacím lístku mohl volič zakroužkováním pořadového čísla nejvýše

u 4 kandidátů vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost 

(§ 39 zákona č. 247/1995 Sb.) = přednostní hlasy (pro kandidáty).

O platnosti hlasovacího lístku a přednostních hlasů rozhodne

s konečnou platností komise. Ve sporných případech může hlasovat. 

Komise je schopná se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech

jejích členů. Usnesení je přijato, vyslovila-li se pro něj nadpoloviční většina 

přítomných členů (§ 14f odst. 2 zákona č. 247/1995 Sb.).



3

Vyhodnocení přednostních hlasů

Přednostní hlasy pro kandidáty jsou platné, pokud:

- volič zakroužkoval pořadové číslo nejvýš u čtyř kandidátů

(bez ohledu na to, zda hlasovací lístek zároveň jinak upravoval

nebo udělal další kroužky takovým způsobem, že neodpovídají

zakroužkování jednotlivého pořadového čísla u kandidáta nebo

nelze určit, které číslo kandidáta zakroužkoval).

Za předepsaný způsob označení přednostních hlasů se považuje

i nedokončený nebo jinak nepovedený kroužek 

(viz Vyhodnocení přednostních hlasů 10).



4

Vyhodnocení přednostních hlasů

Hlasovací lístek je bez přednostních hlasů, pokud:

- na hlasovacím lístku nebyly provedeny žádné úpravy, případně 

byly provedeny jen jiné úpravy nesouvisející s vyznačením 

přednostního hlasu,

- vyznačení přednostního hlasu u žádného kandidáta nebylo 

provedeno předepsaným způsobem (tj. zakroužkováním 

pořadového čísla kandidáta),

- volič označil předepsaným způsobem více než čtyři kandidáty,

a to bez ohledu na to, zda byl mezi nimi i odvolaný kandidát 

(§ 41 odst.1 zákona č. 247/1995 Sb.)

Pokud je hlasovací lístek bez přednostních hlasů (prázdný / neoznačeno

předepsaným způsobem / označeno více než 4) znamená nadále hlas pro stranu,

ale žádné přednostní hlasy pro kandidáty komise nezapisuje!



5

Příklady vyhodnocení přednostních hlasů

Při sčítání přednostních hlasů používá komise čárkovací metodu.

Odvolaným kandidátům (byl odvolán zmocněncem nebo odstoupil)

se přednostní hlasy nezapisují; k přednostním hlasům odevzdaným

pro takové kandidáty se nepřihlíží (§ 36 odst. 4 zákona č. 247/1995 Sb.);

informace o odvolaných kandidátech je vyvěšena ve volební místnosti 

(viz Vyhodnocení přednostních hlasů 4, 12, 13, 14, 15).



6

Vyhodnocení přednostních hlasů 1

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty.



7

Vyhodnocení přednostních hlasů 2

Volič označil předepsaným způsobem 4 kandidáty.

Přednostní hlasy budou započteny označeným kandidátům č. 1, 4, 6 a 34.

Přednostní hlasy pro kandidáty č. 1, 4, 6 a 34 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 



8

Vyhodnocení přednostních hlasů 3

Volič označil předepsaným způsobem 1 kandidáta.

Přednostní hlas bude započten pouze označenému kandidátu č. 2.

Přednostní hlas pro kandidáta č. 2 je platný, protože označení bylo provedeno předepsaným způsobem 

a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Komise nikomu dalšímu žádné přednostní hlasy (čárky) nezapisuje! 



9

Vyhodnocení přednostních hlasů 4

Přednostní hlasy budou započteny pouze označeným kandidátům č. 1, 3 a 5.
Odvolaným kandidátům se přednostní hlasy (čárky) nezapisují.
Přednostní hlasy pro kandidáty č. 1, 3 a 5 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a celkový počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních 

hlasů. Komise nikomu dalšímu žádné přednostní hlasy (čárky) nezapisuje!

Volič označil předepsaným způsobem 4 kandidáty.
O kandidátovi č. 7 je ve volební místnosti vyvěšena informace, že jde o odvolaného kandidáta. 

odvolanýodvolaný



10

Vyhodnocení přednostních hlasů 5

Volič označil předepsaným způsobem 3 kandidáty.
Další kroužek byl proveden tak, že nelze určit, kterého kandidáta volič zakroužkoval.

Přednostní hlasy pro kandidáty č. 1, 2 a 4 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Kroužek zasahující do dvou pořadových čísel kandidátů je neplatný.

Komise nikomu dalšímu žádné přednostní hlasy (čárky) nezapisuje!

Přednostní hlasy budou započteny pouze označeným kandidátům č. 1, 2 a 4. 



11

Vyhodnocení přednostních hlasů 6

Volič označil předepsaným způsobem 3 kandidáty.

Přednostní hlasy pro kandidáty č. 2, 4 a 5 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Všechna ostatní vyznačení nepředepsaným způsobem komise ignoruje.

Přednostní hlasy budou započteny pouze označeným kandidátům č. 2, 4 a 5.
Ostatní vyznačení nebylo provedeno předepsaným způsobem a neznamená tak přednostní hlasy

pro kandidáty. K takovým úpravám hlasovacího lístku se nepřihlíží.







12

Vyhodnocení přednostních hlasů 7

Volič označil předepsaným způsobem 1 kandidáta.

Přednostní hlas pro kandidáta č. 1 je platný, protože označení bylo provedeno předepsaným způsobem 

a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Další úpravy hlasovacího lístku provedené nepředepsaným způsobem komise ignoruje.

Přednostní hlas bude započten pouze označenému kandidátu č. 1.
Další označení přednostních hlasů předepsaným způsobem nebylo provedeno, k jiným 

úpravám hlasovacího lístku se nepřihlíží.



13

Vyhodnocení přednostních hlasů 8

Volič označil předepsaným způsobem 4 kandidáty.

Přednostní hlasy pro kandidáty č. 1, 3, 4 a 34 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Další úpravy hlasovacího lístku (provedené nepředepsaným způsobem) komise ignoruje.

Přednostní hlasy budou započteny označeným kandidátům č. 1, 3, 4 a 34.
K dalším úpravám hlasovacího lístku se nepřihlíží. 



14

Vyhodnocení přednostních hlasů 9

Volič označil předepsaným způsobem 2 kandidáty.

Přednostní hlasy pro kandidáty č. 1 a 34 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Další úpravy hlasovacího lístku (provedené nepředepsaným způsobem) komise ignoruje.

Přednostní hlasy budou započteny označeným kandidátům č. 1 a 34.
K dalším úpravám hlasovacího lístku se nepřihlíží. 



15

Vyhodnocení přednostních hlasů 10 

Přednostní hlasy budou započteny označeným kandidátům č. 1, 4, 6 a 34.
Přednostní hlasy pro kandidáty č. 1, 4, 6 a 34 jsou platné, protože označení bylo provedeno předepsaným 

způsobem a počet označených kandidátů nepřekročil počet čtyř možných udělených přednostních hlasů. 

Volič označil předepsaným způsobem 4 kandidáty. 
Za předepsaný způsob označení se považuje i nedokončený či jinak nepovedený kroužek.

O platnosti přednostního hlasu rozhoduje s konečnou platností komise. 

V tomto případě se komise v hlasování usnesla, že jde o kroužky a platný způsob označení přednostních hlasů.



16

Vyhodnocení přednostních hlasů 11

Volič označil předepsaným způsobem více než 4 kandidáty.

Přednostní hlasy jsou neplatné, protože počet označených kandidátů překročil počet čtyř možných 

udělených přednostních hlasů. 

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty.

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.



17

Vyhodnocení přednostních hlasů 12

Volič označil předepsaným způsobem 5 kandidátů.
O kandidátovi č. 7 je ve volební místnosti vyvěšena informace, že jde o odvolaného kandidáta.

Přednostní hlasy jsou neplatné, protože počet označených kandidátů překročil počet čtyř možných 

udělených přednostních hlasů a komise přitom nerozlišuje, zda jde o kandidáty platné či odvolané. 

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty.

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.

odvolanýodvolaný



18

Vyhodnocení přednostních hlasů 13

Volič označil předepsaným způsobem 1 kandidáta.
O kandidátovi č. 7 je ve volební místnosti vyvěšena informace, že jde o odvolaného kandidáta.

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE! 

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty.

odvolaný

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.
K přednostnímu hlasu pro odvolaného kandidáta komise nepřihlíží.

odvolaný



19

Vyhodnocení přednostních hlasů 14

Volič označil předepsaným způsobem 4 kandidáty.
O všech kandidátech volební strany je ve volební místnosti vyvěšena informace, že byli odvoláni.

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE! 

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, i když za ni nekandiduje žádný platný kandidát.

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.
K přednostním hlasům pro odvolané kandidáty komise nepřihlíží.

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný



20

Vyhodnocení přednostních hlasů 15

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.
O všech kandidátech volební strany je ve volební místnosti vyvěšena informace, že byli odvoláni.

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE! 

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, i když za ni nekandiduje žádný platný kandidát.

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.
K přednostním hlasům pro odvolané kandidáty komise nepřihlíží.

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný

odvolaný



21

Vyhodnocení přednostních hlasů 16

Nejsou vyznačeny žádné přednostní hlasy, protože vyznačení přednostních hlasů nebylo u žádného

z kandidátů provedeno předepsaným způsobem. 

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty.

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny.

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.







22

Vyhodnocení přednostních hlasů 17

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.

Volič sice ponechal neškrtnuté pouze čtyři kandidáty, kterým zřejmě chtěl dát přednost, ale jejich označení 

neprovedl předepsaným způsobem. 

Žádné přednostní hlasy nejsou na hlasovacím lístku vyznačeny. 

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty. 

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny. 



23

Vyhodnocení přednostních hlasů 18

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.

Nejsou vyznačeny žádné přednostní hlasy, protože vyznačení přednostních hlasů nebylo u žádného

z kandidátů provedeno předepsaným způsobem. 

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty. 

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny. 



24

Vyhodnocení přednostních hlasů 19

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.

Nejsou vyznačeny žádné přednostní hlasy, protože vyznačení přednostních hlasů nebylo u žádného

z kandidátů provedeno předepsaným způsobem.

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty. 

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny. 



25

Vyhodnocení přednostních hlasů 20

Volič neoznačil předepsaným způsobem žádného kandidáta.

Nejsou vyznačeny žádné přednostní hlasy, protože vyznačení přednostních hlasů nebylo u žádného

z kandidátů provedeno předepsaným způsobem.

Komise žádné přednostní hlasy (čárky) nikomu NEZAPISUJE!

Hlasovací lístek znamená HLAS PRO STRANU, ale bez přednostních hlasů pro kandidáty. 

ŽÁDNÉ PŘEDNOSTNÍ HLASY nebudou kandidátům započteny. 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


